第 94 回技術倫理協議会 議事録

１. 日 時：2021 年 4 月 26 日（月） 10：00～11：30

２. 場 所：オンライン会議（Zoom）

３. 出席者（役職順／所属順、敬称略）

議長：松久  寛

副議長：草柳 俊二、吉開 範章

幹事：田中  克、伊藤 和也、木下 宏揚

委員：掛谷 英紀、石橋 邦夫、櫻井 克信、桑江 良明、中野 智仁、石川 孝重、

札野  順

アドバイザー：長島  昭、池田 駿介、三木 哲也

オブザーバ：川上 理英、吉沢 清晴

担当理事：土井 美和子

事務局：木暮 賢司

４．議題

① 前回議事録(案)について（審議）（技倫資料 94-3-1，943-2）
② 2021年度技術倫理協議会構成（審議）（技倫資料94-4）
③ 第17回公開シンポジウムについて（審議）（資料なし）
④ 会員活動報告について（報告）（技倫資料94-5）
⑤ 次回第95回以降協議会日程について（審議）（資料なし）
⑥ その他

５．議事

① 前回議事録(案)について，議事内容の確認，審議を行い，原案は承認した．

② 2021年度技術倫理協議会構成について，審議を行い一部修正の上承認した.

③ 第17回公開シンポジウムについて，意見交換を行い，次回も審議を行うことと

した.

④ 定例の各学協会の活動概要が，各学協会委員から報告された.

⑤ 次回第95回協議会は，5月24日（月）10時からオンラインで開催する．

⑥ その他 特になし．

第 94 回技術倫理協議会（2021 年 4 月 26 日）会員学協会活動報告

 学協会名 報告概要

1 公正研究推進協会

4 月 28 日に理工学系分科会を開催する予定。

4 月 1 日に事例集教材が正式にリリースされた。

第 1章 民衆のために働き、国内外で活躍した土木技術者の

生きざまに学ぶ(15 頁)

第 2 章 津波から人々を守った偉人達(12 頁)

第 3 章 女川原子力発電所の津波対策から学ぶリスク想定(14

頁)

第 4 章 東京スカイツリー 安心・安全を裏打ちする技術と信

念(16 頁)

第 5 章 日産自動車の東日本大震災への対応に学ぶ事業継続マ

ネジメント(12 頁）

第 6章 航空機の油圧全系統喪失事故から学ぶ想定外事象対応

(12 頁)

第 7 章 利便と安全・利益と公益の対立 ～社会の潮流の中で～

(11 頁）

第 8章 技術とコミュニケーション(10 頁)

第 9 章 契約、その歴史と事例解説(25 頁)

2 電気学会

・4/22 倫理綱領見直し検討 WG 開催。
    5 月の理事会承認に向け、最終案の審議。
・4/23 2021 年度第 1回倫理委員会教育ＷＧ開催。

    8 月計画の倫理研修会の内容について議論。

3 電子情報通信学会 報告する活動はありません。

4 土木学会 報告有りません。

5 日本化学会

6 日本機械学会
３月２６日 技術倫理委員会を開催

機械学会倫理綱領の見直しについて意見交換を行った。

7 日本技術士会

倫理委員会： 4 月 21 日(水) :15:00～17:00 (Web 会議) 【19 日

見込み】

1.2021 年度倫理情報連絡会について

・全国大会に合わせ 11 月 26 日（金） 9:30〜11:45 に開催するこ

とで準備を進める。

2.倫理綱領関係規定改定について

・次期委員会への引継ぎ資料作成方針を確認し、資料の作成に着手

した。

3.事例集の HP 公開について

・創作事例（No.2）の検討状況と実事例の掲載方針が審議・了承さ

れた。

4.第 12 回技術者倫理シンポジウム（2021 年 5 月 19 日(水)開催）

・講師、聴講者は WEB での参加とした。

5.倫理委員会活動報告（案）について

・次期委員会委員への引継ぎ事項などについて審議した。

8 日本原子力学会 前回 3/26 の協議会以降、委員会の開催なし

9 日本建築学会

・2021 年 4 月 23 日に倫理委員会が開催され，広報 WG から提案さ

れた「日本建築学会建築倫理セミナー」企画について検討した。

また、倫理実践検討小委員会より，日本学術会議に関する本会

の緊急声明についての審議結果報告があった。

・1月 25 日，3月 2 日，4月 14 日に倫理実践検討小委員会が 3

回開催され、日本学術会議委員任命拒否と日本学術会議の問題

点ならびに本会緊急声明について，「（仮称）日本建築学会倫理

綱領・行動規範パンフット」（Web 版）の作成について，建築分

野における倫理実践研究について，日本建築学会百年の記録，

日本建築学会とジェンダー問題について検討した。

・1月 27 日，2月 25 日，3月 24 日に倫理委員会広報 WG が 3 回開

催され、「日本建築学会建築倫理セミナー」企画と関連テキス

トの倫理問題集について検討した。

10 日本工学教育協会

3 月 29 日第 11 回委員会開催し，科研費プロジェクト，工学教育

誌特集企画，倫理綱領改定，2021 年度編成，年次大会 OS 等に

ついて継続検討．

11 日本非破壊検査協会

12
日本マリンエンジニ

アリング学会

（以上）